1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI  N°           DE 2012

“DISPÕE SOBRE O " DOMINGO EM FAMÍLIA NO ZERÃO ".

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art.1º - Ficam interditadas as ruas que dão acesso à avenida Luis Gonzaga de Amoêdo Campos, no sentido centro/bairro, trecho correspondente entre o cruzamento da rua Coronel Venâncio Ferreira Adorno, ao lado da Acimm (Associação Comercial e Industrial de Mogi Mirim), até o acesso à rodovia SP 147, ao lado do antigo kartódromo, a fim de permitir a prática de atividades esportivas, culturais e de lazer do “Domingo em Família”, no Complexo Esportivo José Geraldo Franco Ortiz, “Lavapés” .

Art. 2º - Na área delimitada no artigo anterior não será permitida a circulação de veículos automotores ou similares.

Art.3º - O fechamento das referidas vias valerá apenas aos domingos, no horário das 9:00 às 18 horas.

 Art. 4º - O fechamento acontecerá todos os domingos do ano quando houver o "Domingo em Família", com exceção às datas oficiais.

Art. 5º - A interdição das ruas que dão acesso à avenida Luis Gonzaga de Amoedo Campos será efetuada pelo DTT (Departamento de Trânsito e Transportes), seguindo esquema já adotado em eventos oficiais do município como as comemorações referentes ao Dia do Trabalhador (1º de maio), Independência do Brasil (7 de setembro) e Dia do Aniversário da Cidade (22 de outubro).
Art. 6º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. . 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

Diante a falta de um lugar, onde a população mogimiriana possa reunir a família de maneira segura e tranquila no município, entendemos que o Complexo Esportivo José Geraldo Franco Ortiz, “Lavapés” é o local mais indicado para a realização do “Domingo em Família”.

O projeto “Domingo em Família” visa também promover atividades culturais e educativas em um só espaço, que podem favorecer de forma significativa a participação da população, que atualmente sente a falta do lazer e entretenimento.
Além das datas oficiais, o projeto amplia a oportunidade da promoção de ações sociais ligadas à área da saúde como em mutirões de prevenção e atendimento à população.
O “Domingo em Família” é um projeto que visa também atender as solicitações da população, não só a que vive naquela região, mas também de todo o município.

Outros municípios já contam com benefício semelhante e a experiência mostrou-se muito válida.

Sendo assim, consideramos de grande importância que esta Casa dê exemplo de cidadania como tema sócio-esportivo-cultural de que se trata o presente Projeto de Lei, pelo que contamos com sua aprovação.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 09 de março de 2012

VEREADOR PROFESSOR CINOÊ DUZO
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]